

*
Số 06 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

công tác thông tin đối ngoại Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng là sự kiện chính trị có ý nghĩa đặc biệt quan trọng. Đại hội diễn ra trong bối cảnh đất nước đạt nhiều thành tựu to lớn, toàn diện sau 40 năm đổi mới; tỉnh Khánh Hòa bước vào giai đoạn phát triển mới với yêu cầu nâng tầm vị thế, trong khi tình hình thế giới và khu vực có nhiều biến động phức tạp.

Nhằm thống nhất định hướng và triển khai hiệu quả công tác thông tin đối ngoại phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (gọi tắt là Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I) và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (gọi tắt là Đại hội XIV của Đảng); thực hiện Kế hoạch số 19-KH/TU, ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác thông tin đối ngoại Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại về ý nghĩa, tầm quan trọng và kết quả của Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng; góp phần khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, nâng cao uy tín, vị thế quốc tế của Việt Nam, phục vụ mục tiêu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc, trong đó xây dựng tỉnh Khánh Hòa nâng tầm phát triển, là thành phố trực thuộc Trung ương, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

2. Củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong xã hội; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước, phát huy niềm tự hào dân tộc, ý chí vươn lên và tinh thần trách nhiệm của Nhân dân trong và ngoài nước. Đồng thời, tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế đối với chủ trương, đường lối đối ngoại được nêu tại Văn kiện Đại hội XIV của Đảng, tạo môi trường quốc tế thuận lợi cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, trong đó có tỉnh Khánh Hòa.

3. Góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng; tăng cường đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc về Đại hội Đảng

bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng và tình hình trong tỉnh, trong nước. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức, tư tưởng và hành động của toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân tỉnh Khánh Hòa.

4. Bảo đảm thông tin tuyên truyền chính xác, khách quan, kịp thời, nhất quán, có định hướng chính trị, tư tưởng rõ ràng; phù hợp với yêu cầu thực tiễn và từng nhóm đối tượng tiếp nhận. Huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan báo chí, đa dạng hóa hình thức truyền thông, ứng dụng nền tảng số và công nghệ hiện đại nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại.

5. Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa công tác thông tin đối ngoại và thông tin đối nội; giữa Trung ương với tỉnh Khánh Hòa, giữa tỉnh với phường; giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền. Việc triển khai gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh trong năm 2025, với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị; tạo khí thế phấn khởi, thuận lợi để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Trước Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng

- Tuyên truyền lịch sử 95 năm hình thành, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, 95 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa; quá trình phát triển tư duy, chủ trương, đường lối của Đảng qua các kỳ đại hội; thành tựu trên các lĩnh vực qua 80 năm thành lập Nước Việt Nam dân chủ cộng hòa (nay là Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) đặc biệt là thành tựu của đất nước 40 năm đổi mới; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định sứ mệnh to lớn của Đảng hiện nay là lãnh đạo, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển, giàu mạnh, xây dựng thành công nước Việt Nam xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, sánh vai với các cường quốc năm châu, bảo đảm mọi người dân đều có cuộc sống ấm no, hạnh phúc, được hỗ trợ phát triển, làm giàu, đóng góp ngày càng nhiều cho hòa bình, ổn định, phát triển của khu vực và trên thế giới.

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh của Đại hội, nhất là sau khi hợp nhất tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Ninh Thuận thành tỉnh Khánh Hòa; quá trình sắp xếp, kiện toàn bộ máy hệ thống chính trị của tỉnh; kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020 - 2025; thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 5 năm; kết quả triển khai các cơ chế, chính sách của Trung ương đối với phát triển tỉnh

Khánh Hòa; mục tiêu tăng trưởng 2 con số; kết quả thành công của đại hội đảng bộ cấp cơ sở.

- Giới thiệu toàn diện quá trình và công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng; những quyết sách quan trọng, nhất là việc triển khai đồng bộ bốn chính sách “*trụ cột*”; làm rõ những điểm mới trong chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xây dựng văn kiện, công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội trong bối cảnh thực hiện cuộc cách mạng xây dựng hệ thống chính trị “*tin - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả*” và thực hiện bước đi lịch sử có ý nghĩa chiến lược khi “*sắp xếp lại giang sơn*” - dấu mốc đánh dấu giai đoạn phát triển mới của đất nước trước thềm kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại; khẳng định vai trò của Đảng trong lãnh đạo đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, đa phương hóa, đa dạng hóa; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng; khẳng định quyết tâm chính trị và đổi mới tư duy của Đảng về xây dựng một nền kinh tế độc lập, tự chủ gắn với chủ động, tích cực hội nhập quốc tế; phát huy mạnh mẽ nội lực, tranh thủ tối đa thời cơ, thuận lợi, đẩy lùi nguy cơ thách thức, mở rộng không gian sinh tồn, gia tăng nguồn lực cho xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng, tạo thế và lực để đất nước vươn mình.

- Tuyên truyền những đóng góp và trách nhiệm của Việt Nam trong khu vực và trên thế giới, vào tiến trình cách mạng thế giới; phản ánh, phân tích đặc điểm và xu thế của thời đại, những mâu thuẫn cơ bản, chiều hướng diễn biến của thời cuộc, dự báo thời cơ, thuận lợi đưa đất nước “*đi tắt đón đầu*”, tạo những bước phát triển đột phá, góp phần hoàn thành hai mục tiêu chiến lược 100 năm của đất nước.

2. Trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng

- Thông tin về diễn biến, kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng: Phiên khai mạc, bế mạc; quá trình thảo luận các dự thảo văn kiện; công tác nhân sự Ban Chấp hành Trung ương khóa XIV; phát biểu chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo cấp cao tại Đại hội.

- Phản ánh các hoạt động bên lề Đại hội; các sự kiện trao đổi, gặp gỡ, giao lưu; sự quan tâm, kỳ vọng của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và sự chú ý của dư luận quốc tế đối với Đại hội; các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, ngoại giao Nhân dân Đại hội XIV của Đảng; các đoàn đại biểu khách mời nước ngoài tham dự Đại hội XIV của Đảng; các hoạt động chúc mừng của bạn bè quốc tế.

- Phản ánh các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng; các công trình lớn, dự án trọng điểm kỷ niệm dấu mốc Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng; các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội; kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động hướng tới mục tiêu nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

- Đấu tranh, phản bác kịp thời, có hiệu quả các luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động chống phá của các thế lực trong và ngoài nước liên quan đến Đại hội.

3. Sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng

- Giới thiệu nội dung và những điểm mới, đột phá của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các văn kiện chính thức được thông qua tại Đại hội; giới thiệu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa I và Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, Bộ Chính trị, Ban Bí thư nhiệm kỳ mới, nhấn mạnh tính kế thừa và phát triển trong công tác cán bộ, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo đất nước trong giai đoạn mới, thể hiện rõ tinh thần đổi mới, đoàn kết, thống nhất trong Đảng; phản ánh hoạt động học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết...

- Tiếp tục khẳng định chính sách đối ngoại nhất quán, tinh thần chủ động, tích cực hội nhập quốc tế của Việt Nam; khẳng định mối quan hệ gắn bó bền chặt giữa Đảng Cộng sản Việt Nam với các chính đảng, giữa Việt Nam với các nước, các dân tộc yêu chuộng hòa bình trên thế giới và giữa tỉnh Khánh Hòa với các cơ quan đảng, chính quyền địa phương của các nước quan hệ hữu nghị truyền thống với tỉnh, các mối quan hệ hợp tác quốc tế đã ký kết; gắn kết sự nghiệp của đất nước với những mục tiêu tiên bộ của nhân loại, chủ nghĩa yêu nước chân chính với chủ nghĩa quốc tế trong sáng; những đóng góp tích cực của Việt Nam với thế giới, trong cuộc đấu tranh vì hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội; lan tỏa mạnh mẽ tinh thần Việt Nam độc lập, tự chủ, hòa bình, hợp tác, hữu nghị, phát triển, phồn vinh, hạnh phúc, tạo nguồn cảm hứng, khơi dậy khát vọng phát triển trong khu vực và trên thế giới.

- Đẩy mạnh thông tin kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng; khẳng định và làm rõ các quan điểm, chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước ta về đối ngoại sau Đại hội; dư luận tích cực của Nhân dân trong tỉnh, trong nước và bạn bè quốc tế về kết quả Đại hội; các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước liên quan đến sự kiện Đại hội XIV của Đảng... góp phần tăng cường hiểu biết, xây dựng lòng tin, củng cố và thúc đẩy quan hệ hợp tác với các đối tác.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đẩy mạnh thông tin đối ngoại thông qua các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, cũng như các chương trình giao lưu nhân dân.

2. UBND phường, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị đăng tải các tin, bài viết... về Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng trên mạng xã hội, các trang fanpage, hội nhóm phục vụ cho các đối tượng khác nhau; đẩy mạnh lan tỏa thông tin về Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng.

3. Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Đại hội trong các chương trình giao lưu văn hóa, thể thao...

4. Phát huy vai trò đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc tổ chức tuyên truyền miệng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại về Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng, gắn thực hiện nhiệm vụ chính trị, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Trong quá trình thực hiện, cần tập trung đẩy mạnh tuyên truyền trực quan, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời chủ động tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kịp thời đấu tranh, ngăn chặn, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá Đại hội.

2. Đảng ủy UBND phường chỉ đạo UBND phường

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, thông tin cổ động, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng; lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, qua đó quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam và văn hóa, con người Khánh Hòa đến bạn bè quốc tế.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Xã hội phường xây dựng chuyên trang, chuyên mục thông tin đối ngoại về Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Tổ chức hội nghị, chương trình gặp gỡ, đối thoại với Nhân dân nhằm kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận, tạo sự thống nhất trong nhận

thức, tư tưởng và hành động; đồng thời phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng

4. Ban Xây dựng Đảng

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, phù hợp định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Phòng Văn hóa và Xã hội phường triển khai tuyên truyền thông tin đối ngoại về Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại hội XIV của Đảng. Chủ động nắm bắt tình hình dư luận, kịp thời phối hợp xử lý thông tin sai lệch, xuyên tạc.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định; bảo đảm thông tin kịp thời, đầy đủ, phản ánh đúng thực chất tình hình triển khai công tác thông tin đối ngoại tại địa phương.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Mặt trận và các tổ chức CT - XH phường,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Lê Xuân Nam